



REQUERIMENTO Nº 305/2023

Pedido de permanência de Paulo Pereira da Silva como Dirigente Regional de Ensino, da região de Araraquara.

Considerando que existe a informação do Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Educação, de que existe a possibilidade de mudança de Dirigentes Regionais de Ensino, no próximo período, em virtude de processo seletivo

realizado; Considerando que, se concretizado o fato, o Dirigente Regional de Ensino de Araraquara poderá deixar as atividades em nossa Regional; Considerando que o Dirigente Regional De Ensino, Paulo Pereira da Silva, atua fortemente em 59 escolas estaduais de nossa região e faz um grande trabalho, promovendo a humanização e união entre as unidades de ensino; Considerando que o dirigente, democraticamente, dialoga com todos os vereadores, com a sociedade civil, pais e responsáveis, Prefeituras e Secretarias Municipais de Educação, membros da Segurança Pública, Sindicato de Professores; Considerando que existe uma grande reocupação por parte da comunidade escolar em uma troca neste momento tão sensível, quando o país convive com uma onda

de ataques e fake news, o que traz grande insegurança nas escolas; Pelo exposto, requeiro, observadas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação de São Paulo, Renato Feder, o pedido de permanência de Paulo Pereira da Silva como Dirigente Regional de Ensino, da região de Araraquara.

Uma comissão de educadores esteve na Câmara Municipal de Araraquara, pedindo a permanência do dirigente em Araraquara, o que, segundo eles, dará mais tranquilidade a todos no atual momento que vivemos.

O Pedido da permanência chegou à Câmara de Araraquara, uma vez que o Dirigente Regional De Ensino, Paulo Pereira da Silva pacificou, agregou e melhorou muito os problemas que as escolas estaduais de Araraquara enfrentam e enfrentaram no

passado.

Essa mobilização por si só embasa a solicitação de permanência do atual dirigente.

A Câmara Municipal de Araraquara, por meio da Mesa Diretora e de todos os vereadores solicita uma atenção especial ao pedido da comunidade escolar.

Sala de Sessões "Plínio de Carvalho", 18 de abril de 2023.



MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA